
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Autorizzazione stipula convenzione con il Dipartimento di Scienze Agrarie 
Alimentari ed Ambientali dell’Università degli Studi di Perugia per l’attività di 
controllo della Cimice asiatica mediante l’utilizzo dell’agente biologico vespa 
samurai (Trissolcus japonicus) nella Regione Marche - Anno 2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e qualità delle 
produzioni” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante 
(All. 1), tra l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” (AMAP) e il Dipartimento di Scienze Agrarie Alimentari ed Ambientali dell’Università degli 
Studi di Perugia, per la collaborazione tecnico-scientifica nell’ambito dell’attività di contrasto alla 
Cimice asiatica (Halyomorpha halys) mediante l’impiego di Trissolcus japonicus nelle Marche, per 
l’anno 2023;

- di autorizzare la stipula della convenzione di cui al precedente capoverso, con validità dalla data di 
stipula fino al 31.12.2023, secondo lo schema di convenzione allegato al presente atto di cui 
costituisce parte integrante (All. 1);



2

- di autorizzare il Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” all’assunzione degli impegni di spesa conseguenti la stipula della convenzione;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico del Progetto” 
nella persona del Dott. Sandro Nardi, responsabile della Posizione Organizzativa - Controllo, 
vigilanza, consulenza specialistica e laboratorio in ambito fitosanitario, Comitato Fitosanitario 
Nazionale e PAN;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it;

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016;
- Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 - "Norme per la protezione delle piante dagli organismi 

nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 
2017/625";

- nota MIPAF DISR V n .0005971 del 18.02.2020;
- Decreto MAATM del 02.04.2020;
- Decreto MAATM del 23.07.2020;
- Decreto del Direttore n 152 del 08.06.2021;
- Decreto del MASE n. 240 del 13.06.2023;
- Decreto del Direttore n 362 del 29.12.2022 (L.R. 11/2022 - Approvazione del programma 

operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - 
Approvazione del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023
- D.lgs. n. 36 del 31.03.2023;
- Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95” e di “gestione del Servizio Agrometeo Regionale”.

Il programma operativo 2023, il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia approvato con Decreto del 
Direttore n. 362 del 29.12.2022 e la variazione del bilancio di previsione 2023 approvata con Delibera 
CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023, prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore “Fitosanitario e 
Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”, la possibilità di redigere convenzioni con Istituti 
Universitari per il supporto tecnico scientifico inerente le attività del Settore.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale e del Servizio Agrometeo Regionale sono svolte 
all’interno dell’Agenzia dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” (di seguito Settore FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.



4

Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26.10.2016 istituisce un 
quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs n. 19 del 02.02.2021 
affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali.
Il Comitato Fitosanitario Nazionale ha approvato il 10.10.2019 il Piano di Contrasto alla Cimice Asiatica 
con l’istituzione del Tavolo Tecnico Scientifico di Coordinamento che prevede, tra l’altro, la 
partecipazione dei SFR.
Con nota MIPAF DISR V n. 0005971 del 18.02.2020, il SFR della Regione Marche è stato inserito fra i 
partecipanti al Tavolo Tecnico Scientifico di Coordinamento Cimice asiatica.
Il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, del 02.04.2020 “Criteri per 
la reintroduzione e il ripopolamento delle specie autoctone di cui all’allegato D del decreto del Presidente 
della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, e per l’immissione di specie e di popolazioni non autoctone”, 
ha definito i criteri per l’immissione in natura di specie o popolazioni non autoctone.
La Conferenza Stato-Regioni nella riunione del 31.03.2020 ha espresso parere positivo al Decreto 
MAATM sull’impiego della vespa samurai (in attuazione del DPR 102/2019 di modifica del DPR 
357/1997).
Il Programma Nazionale di Lotta Biologica 2020 per il controllo in Italia di cimice asiatica (Halyomorpha 
halys) mediante l’impiego del suo antagonista naturale, l’Imenottero Scelionide Trissolcus japonicus, 
delineato dal “Tavolo Tecnico Cimice asiatica” su incarico del Comitato Fitosanitario Nazionale, prevede 
lanci di lotti di questo parassitoide in 13 tra Regioni e Province Autonome.
La cimice asiatica, con presenza accertata anche nelle Marche, costituisce una forte minaccia per le 
produzioni frutticole e vivaistiche, sia per le caratteristiche biologiche della specie, sia per la difficoltà di 
contenimento con mezzi disponibili ammessi dalla difesa integrata.
Con Decreto MAATM del 23.07.2020 è stata autorizzata l’immissione in natura della specie Trissolcus 
Japonicus nella regione Marche, quale agente di controllo biologico del fitofago Halyomorpha halys a 
partire dal 2021 per il triennio 2021-2023. Tale attività è stata nuovamente autorizzata ed è proseguita 
nel 2022.
Con Decreto n. 240 del 13.06.2023 il MASE ha rinnovato l’autorizzazione per l’anno 2023 all’immissione 
in deroga di Trissolcus japonicus, ai sensi del D.P.R. 357/97, art. 12, comma 4 nella regione Marche.
Il Dipartimento di Scienze Agrarie Alimentari ed Ambientali dell’Università degli Studi di Perugia ha una 
documentata esperienza di allevamento di pentatomidi e dei loro parassitoidi ed ha già svolto nel 2021 
e nel 2022, per l’attività di immissione nella regione Marche di Trissolcus japonicus, il ruolo di 
coordinatore e consulente scientifico in base alla convenzione stipulata con A.S.S.A.M. (ora AMAP) 
nell’ambito dell’Accordo quadro che definisce le attività nel triennio 2021-2023, approvato con Decreto 
del Direttore n. 152 del 08.06.2021.
L’art. 15 della Legge 07.08.1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere 
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.
Visto che AMAP, nell’ambito delle competenze del Servizio Fitosanitario Regionale, e il Dipartimento di 
Scienze Agrarie Alimentari ed Ambientali dell’Università di Perugia, hanno interesse comune a svolgere 
ed attuare il controllo della Cimice asiatica (Halyomorpha halys) mediante l’utilizzo dell’agente biologico 
Vespa samurai (Trissolcus japonicus) nella regione Marche, si rileva l’opportunità di procedere alla 
stipula della relativa convenzione che definisce le attività specifiche per l’anno 2023 sulla base 
dell’Accordo quadro per il triennio 2021-2023.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di autorizzare la stipula 
della convenzione tra AMAP ed il Dipartimento di Scienze Agrarie Alimentari ed Ambientali dell’Università 
degli Studi di Perugia per l’attività di controllo della Cimice asiatica mediante l’utilizzo dell’agente 
biologico vespa samurai (Trissolcus japonicus) nella regione Marche - Anno 2023. A seguito della stipula 



5

della suddetta convenzione, per l’attività ivi specificata, previa presentazione di apposita richiesta da 
parte del Dipartimento, nonché dopo aver ricevuto la relazione sull’attività svolta, AMAP corrisponderà 
al Dipartimento di Scienze Agrarie Alimentari ed Ambientali - Università degli Studi di Perugia la somma 
di € 5.000,00 (Euro cinquemila/00) quale contributo di ricerca che come tale è da considerarsi al di fuori 
del campo di applicazione dell'I.V.A. ed è da intendersi a titolo di rimborso delle spese sostenute per lo 
svolgimento delle attività necessarie alla realizzazione del programma di attività.
Con il presente atto si autorizza il Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e 
Qualità delle produzioni” all’assunzione degli impegni di spesa conseguenti la stipula della convenzione.
Il presente atto non comporta impegno di spesa.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“n. 1 allegato – Schema di convenzione”


	NumeroDataRep: n. 236 del 27 luglio 2023
		2023-07-26T16:24:13+0200
	SANDRO NARDI


		2023-07-26T19:46:02+0200
	ANDREA BORDONI




